
 
 
 

 

DELIBERAZIONE N. 31 DEL 31 LUGLIO 2023 

Oggetto: Adeguamenti statutari ai sensi della L.R. 5 luglio 2023, n. 11. 

L’anno duemilaventitre, il giorno trentuno del mese di luglio alle ore 15.00, previa formale convocazione, 
in prima convocazione, si è riunito il Comitato Esecutivo dell’Ente Idrico Campano.  
Il Presidente rileva che la riunione è stata regolarmente convocata e che al momento della votazione si è 
constatato che tra i componenti in presenza e i componenti collegati attraverso la piattaforma gratuita 
Microsoft Teams, dal luogo da ciascuno di essi indicato ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento per lo 
svolgimento delle sedute degli organi dell’Ente Idrico Campano in modalità telematica” approvato con 
Deliberazione n. 10 del 13 aprile 2022 – sono presenti i seguenti consiglieri: 
 
 

N. Cognome e Nome Luogo dal quale si partecipa alla riunione Presente Assente 

1 Mascolo Luca  Sede EIC  X  

2  Bene Raffaele In movimento X 
 

3 Caiazza Raffaele 
  

X 

4 Centanni Gelsomino Abitazione X  

5 Colombiano Anacleto 
  

X 

6 Coppola Raffaele Sede EIC X  

7 Di Sarno Salvatore 
  

X 

8 Forgione Pompilio Sede EIC X  

9 Palmieri Beniamino Abitazione X  

10 Parente Giuseppe Sede EIC X 
 

11 Parisi Salvatore 
  

X 

12 Pelliccia Massimo Abitazione X 
 

13 Pirozzi Francesco Sede EIC X  

14 Pirozzi Nicola Municipio di Giugliano in Campania X  

15 Rainone Felice Studio professionale X 
 

16 Romano Roberto 
  

X 

17 Sarnataro Luigi Abitazione X  

18 Scotto Giuseppe Sede EIC X  

19 Supino Stanislao 
  

X 

20 Urciuoli Ernesto Abitazione X 
 

 

Il Presidente prende atto che sono presenti n. 14 componenti del Comitato Esecutivo su 20 in carica 
constatando il rispetto del numero legale. Alla riunione partecipa anche il Direttore Generale che assume le 
funzioni di segretario verbalizzante. 

 

 



 
 
 

 

IL COMITATO ESECUTIVO 

Premesso che 
▪ la legge regionale 02 dicembre 2015, n. 15 denominata "Riordino del servizio idrico integrato ed istituzione 

dell’Ente Idrico Campano”, nel definire l’A.T.O. Unico Regionale, ha istituito l’Ente Idrico Campano quale 
Ente di Governo dell’Ambito Territoriale Ottimale Regionale; 

▪ con deliberazione 29 dicembre 2015, n. 885 la Giunta Regionale della Campania, in adempimento a 
quanto previsto dall'art. 5, comma 7 della Legge regionale n. 15/2015 ha approvato lo Statuto dell'Ente 
Idrico Campano; 

▪ sono state già approvate delle modifiche allo Statuto dell’Ente Idrico Campano con le deliberazioni del 
Comitato Esecutivo n. 7 del 4 dicembre 2018, n. 29 del 10 giugno 2019, n. 3 del 18 maggio 2020, n. 36 del 
17 novembre 2021, n. 1 del 7 febbraio 2022 e n. 37 del 10 agosto 2022. 

Considerato che 
▪ il Consiglio Regionale, con la legge 5 luglio 2023, 11 - pubblicata sul BURC n. 50 del 5 luglio 2023 – tra le 

altre cose, ha apportato ulteriori modifiche alla Legge Regionale 2 agosto 2025, n 15; 
▪ la predetta legge regionale n. 11/2023, all’art. 17 rubricato “Disposizioni transitorie”, prevede che “Entro 

sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, gli enti interessati adeguano i propri 
atti alle presenti disposizioni, anche in relazione ai procedimenti non ancora definiti.”; 

▪ Per effetto delle modifiche apportate alla Legge Regionale n. 15/2015 occorre aggiornare lo schema di 
contratto con il Direttore Generale in allegato I al vigente Statuto, rideterminando anche il relativo 
compenso annuo. 

Considerato, inoltre, che 
▪ dall’applicazione dei primi anni di gestione è emersa la necessità di meglio definire le modalità di 

determinazione delle spese di funzionamento dell’Ente Idrico Campano con particolare riferimento a 
quelle delle gestioni esistenti per le quali il gestore unico non è ancora subentrato; 

▪ occorre rendere coerente il contenuto dell’art. 11, comma 5 dello Statuto con le previsioni del Testo Unico 
degli Enti Locali. 

Preso atto dell’elaborato di confronto ove sono puntualmente indicate le modifiche apportate rispetto alla 
vigente versione dello Statuto approvata con la deliberazione 10 agosto 2022, n. 37. 

Ritenuto necessario, ai sensi dell’art. 17 della Legge Regionale n. 11/2023, dover proporre le predette 
modifiche allo Statuto vigente, garantendone di seguito la prevista pubblicità. 

Visti: 
▪ il Testo Unico Enti Locali n. 267/2000; 
▪ la Legge Regionale n. 15/2015 e ss.mm. e ii.; 
▪ La legge Regionale 5 luglio 2023, n. 11 
▪ il vigente Statuto dell’Ente Idrico Campano; 

 
Tutto ciò premesso con il voto favorevole della maggioranza dei presenti e l’astensione del Componente 
Massimo Pelliccia 
 

DELIBERA 

1. di approvare le modifiche al vigente Statuto riportate con il colore rosso nella colonna a destra del 
documento in allegato 1 alla presente deliberazione; 

2. di approvare, unitamente alla nuova versione dell’allegato I (Schema di contratto con il Direttore 
Generale), la nuova versione aggiornata dello Statuto dell’Ente Idrico Campano nella forma in allegato 
2 alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 



 
 
 

 

3. di dichiarare, con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 2 del D. Lgs. n. 267/2000; 

4. di pubblicare la deliberazione all’albo pretorio on line dell’Ente Idrico Campano e nella sezione 
amministrazione trasparente a seguito dell’approvazione. 

 
 

 

Il Direttore Generale 

prof. ing. Vincenzo Belgiorno 

Il Presidente 

prof. Luca Mascolo 

 


